
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ion Lr ea

prin procedura de achizifie de Licitalie Deschisd

(tipul procedurii de achizilie)

Denumirea autoritltii contractante: IMSP AMT

IDNO:

Adresa: :

4. Numlrul de telefon/fax: : 022'27'51'211 022-27-07-86

Adresa de e-mail qi de internet a autoritltii contractante: amtcer

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante;i obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea

cI autoritatea contractantfl este o autoritate central5 deachizilie sau c[ achizifia implici o
alti formi de achizi{ie comunl): Autoritate contfactanti

Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI
de achizitie privind livrarea urmltoarelor bunuri

1.

2.

3.

-5.

6.

8.

(se indic[ obiectul achLziliei)

:la
-T-

bu

e e prrvrn

Unit

oarelor Dunurl

cifidarea tOhnicf
plinl iolicita til,'

Lotul L- Produse
alimentare pentru pacienfii

bolnavi de tuberculozd

1.1 I s000000-8
Produse din carne (carne de
pas6re)

Kilogram
1

proasp6t[

t.2 I 5000000-8
Peqte inghelat ftrd cdP, Hec I(ilogram

1

inghelat

1.3 r s000000-8
Brinzd proaspdt6 de vaci 5o/o Kilogram

1

5oh grltsime, ambalaj

=250er

t.4 1 5000000-8
Bfrnzd de oi I(lograrn

I

1.5 r 5000000-8
Smintinl,15% I(ilograrn

1

ambalat in pachete de

500 er

r.6 1 5000000-8
Chefir 2.5% Litru

1

ambalat in pachet de
polietelenl 500m1

1.7 1 5000000-8

Unt 12.5oh Kilogram

1

Ambalat in pachete de

=200 gr, din smintinl
dulce lard adaus de

erdsimi vegetale

1.8 1 5000000-8

Lapte proaspit pasteurizat
2.s%

Litru
1

2.5% grdsime, ambalat
in pachet de polietilenl
1,0L

1.9 l s000000-8
Oud de g6ind Bucat6

1

de mas6, dietice,
maScate

1.10 1 s000000-8
Ulei vegetal din floarea
soarelui

Litru
1

calitate superio ard,
rafinat, in butelii de lL

1.1 1 l s000000-8

Zahar -tos Kilogram

1

calitate superioarE,din
sfecli de calitate,
ambalat in pachete cite
lke

r.t2 1 5000000-8

Mazdre uscat[ Kilogram

I
uscat[, boabe intregi,
calitate superio ard, in
ambalai acitelkg



1.13 I 5000000-8
Paste ftinoase Kilogram

1

in ambalaj a cite lkg

t.t4 1 5000000-8

Y arzd" proaspdtd Kilogram

1

in stare proasp[t6, de
mdrime medie, lipsit[
de atacuri de paraziTi,

ftrA semne alterabile

1.15 l 5000000-8

Cartotl I(ilograrn

I
in stare proasp6td,, fard,

boli, intregi, cura[i, de

mdrime medie

1.16 1 s000000-8

Ceapi I(logram

1

in stare proasp[t[, de
mErime medie , uscat[,
far5 semne alterabile

t.17 r s000000-8

Morcov I(ilogram

1

In stare proasplt[,
curat,us cat, frrd semne
alterabile

1 .18 l s000000-8
Caqcaval Kilogram

1

1.19 1 s000000-8
Piine Kilogram

1

t.20 I 5000000-8
Orez Kilogram

1

Ambalaj 1 kg

t.2l 1 s000000-8
Hriqcd Kilogram

1

Arnbalaj 1 kg

t.22 l s000000-8
Ov[s I(ilogram

1

Ambalaj 1 kg

t.23 l s000000-8
Produse din patiserie
(biscuiti)

Kilograrn
1

r.24 l 5000000-8
Fructe proaspete (mere) Kilograrn

I
in stare proasp[td, frrd
seffrne alterabile

Valoarea estimativl a contractului ftrrtr TVA pentru bonurile alimentare de 53 lei /bon
546 828,00

f.in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candidafilor qi, daci este

cazul, numlrul maxim al acestora JYu este cazul" '

L0.in caz,.l in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot f,r atribuite aceluiaEi

ofertant

Ll..Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMITE-
(indicali se admite sau nu se adrnite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i:
Livrarea de la magazin se efectueazi inbaza tichetului alimentar eliberat de institu{ia
medicalS pacientuiui tbc, cu valoarea echivalenti de 53 lei pe zi in stricti conformitate
cu cerinfele contractului.

L3.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

L4.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z NLe;le ccazu!-

(indica{i da sau nu)

L5.Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupI caz)z Nu se aplicd
(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

L6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impusel se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAE,
documentafie):



d/o
' Descrierea

critofiului/cerintei, : ','

N{od de demonstrare a indeplinirii
criteri ului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obtigativitatea

1 DUAE Formularul standard al Documentului Unis de

Achtzilii European confolm Anexei nr.l la
ordinul Ministerului Finanfelor nr.72 din
30.06 .2020 (modificat prin Ordinul MF)

rlr. 146 din 24.L1.2020) completat ;i semnat

electronic

Obligatoriu

2 O ferta- sp ecifi cafii tehnice

;i de pret
Anexa nr. 22 qi 23 din Documentalia standard nr.1 15

din " 15" 09 . 2021, confirmatf, prin semndtura

electronicf,, preful va fi stabilit pentru unitate de

mf,surd

Obligatoriu

3 Garantia pentru oferta in
valoare de lo/o din valoarea
ofertei farATVA

a) Ofefia va fi insotitA de o Garanlie pentru ofertd
(emis[ de o bancd comerciala), conform Anexei nr.

9 la Documenta{ia standard nr. 1 15 din 6615" 09 . 2021

b Garantia pentru ofert[ prin transfer la contul
autoritdjii c on tr actante, conform urmdto arelor date

bancare:
Beneficiarul plalii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bancii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153 267 ;

cod IBAN: }/rDg 2ML000 0000225 I 409 4238 ;

Contul bancar: MOLDMD2X;

cu nota "Pentru setul documentelor de licitalie" Sau

"Pentru garan\ia pentru ofertdla licitalia publicd nr.

din-,,,{".,,r.l*1.lrma1"*,;ti11s*rc.ln{lt*r,*
c\c*t"t'tsni*i,'

Obligatoriu

Notd: Documentele de cafficare cuprinse tntre nr. de ordine 4- 12, vor fi. prezentate OBLIGATOfuIU' de

cdtre operatorul economic a carui ofertd este cu cel mai mic pre{, tn decurs de 72 ore din data deschiderii

ofertelor Ia adresa de e-mail a Autoritdlii Contractante amtcentru,contructe@ns.md,

in cazul cdnd documentele ofertelor nu vor ft. sernnate cu semndtura electronicd, acestea vor ft
respinse, potrtvit cadrului normativ in vigoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentalia standard nr.1 15 din (cll))

09. 202t, confirmatf, prin semndtura electronicd
Obligatoriu

5 DECLARATIE privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentafia standard nr. 1 15 din 6615"

09. 2021, confirmatd prin semndtura electronicf,
Obligatoriu

6 Extras din Registru de Stat Copie - confirmatdprin aplicarea semndturii
electronice a pafiLcipantului.

Obligatoriu

7 Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie - confirmat[ prin aplicarea semn[turii
electronice a participantului.

Obligatoriu

8 Autoi izalje sanitard de
funclionaie

copie, confirmata prin prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului;

Obligatoriu

9 C ertifi e,at de, eftCtuare
si stematici, :a 

; 
plalii

impozitelor, contribufiilor

copie eliberat de Inspectoratul Fiscal, confirmat prin
aplic area semn6turii electronice a P artic ip antului.

Obligatoriu

10 C,ertifi cat,de.,calitate sau

conforrnitate sau

inofensivitate

copie, confirmata prin prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului;

Obligatoriu



11
-Livrarea de la magazin se efectueazd in

baza tichetului alimentar detagabil eliberat de

indicat", u3f, ;,::llJ;: J?:-i,
tichetului alimentar cu rlr., valoarea tichetului,
num[rul de zilelpnze, datalperioada, magazinul,
adresa magazinului, numele qi prenumele

pacientului cu IDNP, data eliber[rii tichetului,
medicul ftiziopneumolog- nume, prenume,

semndtura, semn[tura pacientului care a primit
tichetul.

Pe II parte din fafd a bonului vor fi
indicate: denumirea AIVIT Centru, adresa, cotorul
tichetului alimentar cu 11r., valoarea tichetului,
num[rul de zrlelpnze, datalperioada, magazinul,

adresa magazinului, numele gi prenumele
pacientului, confirmare de la AI{T despre

eliberarea tichetului (semn6tura 9i qtampila),

confirm are despre rcaltzarea produselor , data

eliberdrii gi primirii produselor (semndtura

Yinzdtorului $i a pacientului)
Pe partea Verso a bonului vor fi indicate:

denumirea produselor alimentate, unitatea de

m6surd., catttitatea, pret contractat 9i suma.

Tichetul se anexe azd la factur[ 9i se

remite IMSP AMT Centru.
Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon

separat pentru o zi sau cumulativ de pindla 2

sdpt6mini, 14 la numdr.
-Valabilitatea bonurilor este de 14 zrle

din ziva eliberArii bonului.
- Procurdrile vor fi efectuate in baza

necesitSlilor reale.

. - Pacientul este in drept sd valorifice
once pozrlte in cantitdlile neces are la suma de

53 lei.
r Magazinul este obligat sI livreze tot

sortimentul de produse confofin contractului,
solicitate de pacient.

-Se tnterzice eliberarea in baza

tichetelor alimentare altor bunuri, inclusiv se

rnterzice eliber areaproduselor de tutungerie ;i
alcoolice".

in atenlia
operatorilor
economici

institufia medical6 pacientului

l2 Not6: * Achttarea pentru produsele alimentare
eliberate se va efectua lunar duPS

evaluarea num[rului de bonuri stocate in
magazin in corespundere cu cotoarele din
IMSP ANIT Centru, actului de verificate
gi in baza facturii fiscale, in strictd
conformitate cu cerinfele contractului,
pind la data de 2 a lunii urmitoare celei

raportate.

ln atenlia
operatorilor
economici



* Nu vor fi luate la platd de cdtre IMSP
Ai\{T Centru tichetele alimentare, care pe

verso nu au fost completate de cdtre
Y fuzdtor, privind denumirea produselor,
unitatea de mdsur[, cantitatea eliberat[
preful ;i suma. Factura fiscald trebuie sd

, corespund6 cu tichetele alimentare
completate pe verso. in cazcontrar IMSP
AMT Centru va returna factura fiscal[ qi

nu va efectuaplatdpentru bunurile
livrate.

13 Garanfia de buni execufie
a contractului i valoare de
5% din valoarea
contractului cu TVA

Scriso are de garanfie bancard (anexa nr. 9)
confirmatl prin semn[tura gi gtampila a b[ncii sau

transfer bancar:

Beneficiarul plafii: IMSP AN{T Centru;
Denumirea Bdncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1 003600 153267 ;

cod IBAN: MD 92ML0000000 225 I 409 423 8 ;

Contul bancar: MOLDMD2X; cu
nota "Garan{ia de buna executie"

OBLIGATORru
pentru
operatorul
economic
desemnat
cfutig[tor, la
selnnarea
contractului

14
DECLARATIE privind
c onfi rm ar ea identitAtii
beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situafia condamndrii
pentru participarea la
activitdli ale unei
organiza[ti sau grupdri
criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spdlare de
bani

in termen de 5 zile de la data comunic6rii
rczultatelor procedurii de achrzi(ie publicd,
ofertantul desemnat c6qtigltor va prezenta
Declara[ia autoritatii contractante qi AAP.
(Conforrn modelului de pe saitul AAP)

Obligatoriu

lT.Garanfia pentru ofertl, dupl caz (prin bancl
cuantumul lo/o din suma ofertei flri TVA.

sau pe contul institufiei),

l8.Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz ( prin bancl sau pe contul institufiei),
cuantumul-so din valoarea contractului cu TVA.

lg.Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz: Nu sC aplicd

20.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Nu se se aplicl

2l.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicl

22.Ofertele se prezintd in valuta lei MDL
23.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre{ pe lista
intreagl (totalul sumat al pozi{iilor la pre{ul pentru unitate ) , conform cerinfelor solicitate.

Z4.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile lor:



25.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,nl laz [ora exactdJ

- pe: ftta,tal fi

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi. depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelort ffi
28.Locul deschiderii ofertelor: ffi

Ofertele infrrziate vor ti respinse,

2g.Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sa.u reprezentanfii acestora au d.reptul sd participe la deschiderea ofertelo\ cu exceplia

cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP".

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

#frtrffi

3l.Respectivul contracJ se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: ffiffiffifi
32.Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

A gen{ia Nalionald pentru S olulio nar ea C onte staliilor
Adresa: ruun Chi;indu, bd. $t"fnn cel Mare Ei Sffr.nt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Tel/F ax/email: 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 S 2 0-6 5 1, c ontestatii@nsc. md

33.Data (datele) ;i referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Olicial al Uniunii

Hl"ffitractul(contractele)lacaresereferIanunfulrespective(dac[este
34.in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoarffiffi,3#ffiffii.ffii-

35.Data publiclrii anuntului de intenfie sau, dupl cazrprecizarea c[ nu a fost publicat un
astfelO"unorffi
36.Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 08. L2.2023

durii de achiziti blicfl se va utiliza/accept37.In cadrul procedurii de achizitie publici se va utillzalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu

depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acdept[

factur ar ea el ectroni cd Se acceptd

platile electronice Se acceptd

3S.Contractul intri sub incidenta Acordului privind
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazal
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): , -NU

39.Alte informatii relevante: NU sunt

achizi{iile guvern amentale al
anun-furilor transmjse spre publicare in

(se specificd da sau nu)

Conducltorul grupului de lucru: Vladimir ntn'fn

iii!;ir+iii.:ii i:i:riiii.iir.iii:']:ii:iiiiiiiiiiiriiiiiixiri:.iii+iitiiiri

fi ffi ixl.r


